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WPROWADZENIE

Pragnę wyrazić ogromną radość, iż po siedmiu latach od chwili Sympozjum 
Dobromiejskiego, część wygłoszonych wówczas referatów, zostaje opublikowana 
w roczniku naukowym Studia Warmińskie. Sympozjum to miało miejsce w Dob
rym Mieście w dniach 12 i 13 października 1989 r. Miało ono podwójny cel, 
a mianowicie przybliżyć bardzo bogatą historię Kolegiackiej Kapituły Dobromiejs
kiej mającej swoją siedzibę w Dobrym Mieście od 1347 r„ a po drugie zostało 
zorganizowane dla uczczenia sześćsetletniej historii Kolegiaty Dobromiejskiej 
i całego zespołu. Te dwa cele nawzajem się przenikały i uzupełniały. Tu należy 
wspomnieć, że Sympozjum Dobromiejskie i główna uroczystość jubileuszowa jaka 
miała miejsce nazajutrz, tj. 14 października 1989 r„ poprzedzone zostały długolet
nim przygotowaniem całej społeczności parafialnej, do tej historycznej już dzisiaj 
chwili. Habent sua fata libelli, ale może bardziej habent sua fata aedificia. Sama 
Kolegiata i cały Zespól Kolegiacki po kasacie kapituły przez rząd pruski w 1810 r. 
zaczął podupadać, a nawet popadać w ruinę. Dotyczy to szczególnie płd.-zach. 
skrzydła Zespołu Kolegiackiego, na którym wisiała tablica z napisem: „Uwaga, 
grozi zawaleniem”. Taką ruinę przekazano Kościołowi, któremu wcześniej zabrano 
ten budynek na szkołę. Kościół tę ruinę przejął i została pieczołowicie odbudowana 
przez Kurię Biskupią Warmińską z przeznaczeniem na Seminarium Duchowne, 
które zresztą z tego skrzydła korzystało w latach 1982-1991. Studiowali tu alumni 
pierwszego roku filozofii. Następnie wysiłkiem parafii przystąpiono do prac 
w skrzydle zachodnim i samej Kolegiacie. Prace te zaowocowały widocznym 
efektem, czego wyrazem było podniesienie Kolegiaty do godności Bazyliki 
Mniejszej, na mocy breve Ojca św. Jana Pawła 11 z dnia 19 maja 1989 r. To 
wszystko sprawiło, że Sympozjum Dobromiejskie cieszyło się ogromnym zaintere
sowaniem, przede wszystkim całej społeczności dobromiejskiej o czym świadczy 
fakt, że w ciągu dwóch dni jego trwania wzięło udział 186 osób, podczas gdy tego 
typu Sympozja gromadzą zwykle niewiele ponad 50 osób.

Tematyka wygłoszonych referatów przedstawiała się następująco: Ks. dr hab. 
Alojzy Szorc — Znaczenie Kapituły Kolegiackiej w dziejach Warmii; Doc. dr hab. 
Jan Powierski — Początki Kapituły Kolegiackiej w Dobrym Mieście: Prof, dr hab. 
Edwin Rosenkranz — Powstanie miast w Prusach na przykładzie Dobrego Miasta; 
mgr Mirosław Hoffmann — Osada w Cerkiewniku w świetle wykopalisk archeo
logicznych; Ks. bp prof, dr hab. Julian Wojtkowski — Kult Najświętszego Serca 
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Pana Jezusa w Głotowie; Ks. dr Władysław Nowak — Służba Boża w Kolegiacie 
Dobromiejskiej; Ks. Stanisław Wańczyk — Życie codzienne w Kapitule Dobromiej
skiej; Mgr Danuta Jamiołkowska — Kanonicy okresu Średniowiecza; Ks. prof, dr 
hab. Marian Borzyszkowski — Piśmiennictwo na temat Kolegiaty i parafii 
Dobromiejskiej; Prof, dr hab. Wacław Odyniec — Warmia a Prusy Królewskie; Dr 
Stanisław Achremczyk — Biskup Warmiński Andrzej Załuski jako mąż. stanu; Ks. 
dr Andrzej Kopiczko — Funkcje społeczne Kapituły Dobromiejskiej; Mgr Andrzej 
Rzempołuch — Architektura Zespołu Kolegiackiego w Średniowieczu; Prof, dr hab. 
Janusz Jasiński — Parafia Dobromiejska w pierwszej połowie XIX w.; Dr Halina 
Kefernstein — Biblioteka Kapituły Dobromiejskiej; Kazimierz Sołtohub — Wspo
mnienia z pierwszych powojennych lat historii Dobrego Miasta.

W czasie trwania Sympozjum była możliwość zaopatrzenia się w książkę: 
Zespół Kolegiacki w Dobrym Mieście, autorstwa Andrzeja Rzempołucha, oraz 
Przewodnik po Kolegiacie, tegoż samego Autora. Obydwie pozycje zostały wydane 
kosztem i staraniem parafii w Dobrym Mieście, co wówczas było wielkim 
problemem, jako że zostały opracowane i oddane do druku, jeszcze przed 
przełomem czerwca 1989 r.

Tu jeszcze chciałbym mocno podkreślić, że za pisemną zgodą Pani dr Anneliese 
Birch-Hirschfeld Triller, została przetłumaczona z jęz. niemieckiego na polski jej 
rozprawa naukowa z 1932 r. Geschichte des Kollegiatstiftes in Guttstadt 
1341-1811. Rozprawa ta była do tej pory najpełniejszym i jedynym opracowaniem, 
z którego korzystali wszyscy zajmujący się problematyką Kapituły Dobromiejskiej. 
Tłumaczenia na język polski dokonał Ks. Stanisław Wańczyk, ówczesny Prepozyt 
Kapituły Łuckiej, rezydujący w Dobrym Mieście od 1981 r., były proboszcz parafii 
Babiak. Wielka szkoda, że jego wybitne umiejętności w dziedzinie przekładów 
z języka niemieckiego i francuskiego, a przede wszystkim w dziedzinie paleografii 
zostały zbyt późno odkryte i tylko po części wykorzystane, co jest ogromną stratą. 
Ludzie umieją dobrze i skutecznie przesłaniać sobą największe sprawy. Prob
lematyka związana z Sympozjum i jubileuszem wykroczyła poza granice Polski. 
Historia Warmii, w tym również Dobrego Miasta jest historią złożoną. Przez wieki 
żyli tu obok siebie ludzie czujący swą przynależność do Polski lub Niemiec. Bardzo 
osobiste głosy tego rozdarcia dało się wyczuć w trakcie trwania Sympozjum.

Jubileuszowe uroczystości sześćsetlecia Kolegiaty Dobromiejskiej obchodzone 
były bardzo uroczyście również w Niemczech. W 1945 r. Dobre Miasto liczyło 
sześć tysięcy mieszkańców, z których wszyscy wyjechali na Zachód. Wielu byłych 
mieszkańców jeszcze żyje. Zorganizowali oni w Kolonii 23 września 1989 r. swój 
jubileusz, w czasie którego wspominali o obchodach jubileuszu w Dobrym Mieście 
i o Sympozjum zorganizowanym z tej okazji. Znalazło to odbicie w lokalnej prasie. 
W Niemczech wydana została książka, pięknie ilustrowana: Der Dom zu Guttstadt 
und sein Kollegiatstift. Autorem tej książki jest Ks. dr Gerhard Reifferscheid, 
przedwojenny wikariusz z Ornety. Trudno się temu dziwić, gdyż każdy człowiek 
wraca myślą i sercem do miejsc swego dzieciństwa i młodości. To jest jego 
prawem. A cóż może być bliższe wspomnieniom młodości, jak własny dom, 
świątynia i groby.

W każdym razie Sympozjum Dobromiejskie spełniło swoje zadania. Pokochać 
można tylko to co się pozna. A sześćsetletnia historia Kapituły, Kolegiaty i całego 
Zespołu warta jest takiej miłości.


